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制一、事业单位会计概述（一） 事业单位会计概念事业单位

会计是核算、反映和监督各级各类事业单位预算执行情况及

其结果的专业会计。事业单位为社会提供准公共产品，其资

金来源主要有两个方面，一是政府拨款；二是事业性收费。

事业单位按其具体的业务性质大体上包括以下两大类：1．科

学、教育、文艺、广播电视、信息服务、卫生、体育等科学

文化事业。2．气象、水利、地震、环保、计划生育、社会福

利等公益事业。（二）事业单位会计组织系统依据《事业单

位会计制度》，国有事业单位的会计组织系统分为主管会计

单位、二级会计单位和基层会计单位三级。向同级财政部门

领报经费，并发生预算管理关系，下面有所属会计单位的，

为主管会计单位；向主管会计单位或上级单位领报经费，并

发生预算管理关系，下面有所属会计单位的，为二级会计单

位；向上级单位领报经费，并发生预算管理关系，下面没有

所属会计单位的，为基层会计单位。以上三级会计单位实行

独立会计核算，负责组织管理本部门、本单位的全部会计工

作。不具备独立核算条件的，实行单据报账制度，作为“报

销单位”管理。（三）事业单位的资金管理方式事业单位的

资金管理方式，也就是执行单位预算的事业单位的财务管理

体制，它决定着事业单位同政府财政的拨款、缴款关系。根

据各事业单位的收支情况我国曾采取过三种资金管理方式。1



、全额拨款制实行全额拨款制，就是单位所需的全部经费的

基本上由政府预算拨款供应。这种资金管理方式，通常适用

于业务收入不很多、不经常、不固定的事业单位，如各类学

校、卫生防疫站等。2、差额补助制实行差额补助制，就是单

位所发生的各项支出，首先要用本身的业务收入来抵补，其

不足部分由政府拨款补助。这种资金管理方式，通常用于有

经常、固定业务收入的单位，如各类医院、剧团、体育场、

幼儿园、托儿所等。3、自收自支制3、实行自收自支制，即

单位以自身组织的业务收入，弥补其全部业务支出，做到以

收抵支。它通常适用于提供一定产品或劳务的有固定收入的

事业单位，如设计院、技术开发和推广应用的研究所、校办

实习工厂等。自1997年1月1日开始施行《事业单位财务规则

》规定，取消三种资金管理方式的划分，实行统一的资金管

理方式，即“国家对事业单位核定收支、定额或者定项补助

、超支不补、结余留用。”在会计核算方面，也不再分设三

套会计科目，采用不同的核算方法。取消三种资金管理方式

，并不等于取消财政对各类事业单位拨款数额的差别。财政

部门将根据事业发展计划、事业单位收支状况、财政政策和

财力水平，确定不同事业单位的不同定额（定项）拨款标准

。各部门和各单位要按照拨款标准和计划工作量来确定政府

拨款金额，编制财务预算。 （四)、事业单位会计的特征事业

单位既不同于企业，也不同于政府和各个行政单位。1、事业

单位不同于企业的特点主要是：1）．事业单位一般不提供物

质产品，有的单位虽然提供物质产品，但它是作为知识、信

息、技术的载体来提供的。2）．事业单位进行业务活动不以

营利为目的，有的单位虽然实行有偿服务，但往往并非足额



补偿，社会效益是衡量其业绩的基本标准。3）．出资者不要

求回报，不准备收回资财，不具有明确的产权。2、事业单位

会计与行政单位会计的差别主要有：1）．事业单位虽不以营

利为目的，但却实行有偿服务，有的还可以做到收支相抵，

而行政单位的服务则是无偿的，不能搞创收，所办的经济实

体要脱钩，从根本上看行政单位是依靠纳税人所缴的税款来

进行活动的。2）．事业单位虽然以实现社会效益为宗旨，但

却具有一定的经营性，并要实行经济核算，其事业收入和事

业支出大都与业务活动相联系，这些单位可通过扩大服务规

模、提高服务质量，实现增收节支，争取改善自身的运营条

件。3）．事业单位虽然不提供物质产品，但这些单位大都进

行着能创造价值的智力劳动，向社会提供精神产品（即知识

形态的产品）和劳务，它具有一定的生产性，是一种特殊的

生产部门。（五）、事业单位会计的内容会计核算应当以事

业单位自身发生的各项经济业务为对象，记录和反映事业单

位自身的各项经济活动。事业单位的资产、负债、净资产及

其在从事业务活动中形成的收入、支出、结余，构成事业单

位会计核算和监督的具体内容。（六）、事业单位会计科目

依据财政部1997年发布《事业单位会计制度》，事业单位通

用的会计科目分为资产、负债、基金、收入、结余等会计要

素分类。在会计制度中，除列有序号外，还按类别规定统一

编号，以便汇总使用；某些会计科目之间留有空号，供增设

会计科目使用。各事业单位应按照规定设置和使用会计科目

，不需要的科目可以不用的，如有需要亦可增设，以不妨碍

会计报表汇总为原则。上述会计科目，是设置总账的依据。

为了反映资金活动的具体情况，各单位可根据规定的总账科
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